
 

CANCELARIA DE STAT A REPUBLICII MOLDOVA  

OFICIUL TERITORIAL BĂLȚI 

Reprezentantul Guvernului în teritoriu 

 

 
  

 

MD-3121, Bălți 

str. Libertății nr.10 

                   Telefon: + 373 231 2 30 56 

                   e-mail: otcs_balti@gov.md 

  

  1 

 

 Hotărârea Colegiului Consultativ,                                                                                                           

constituit în municipiul Bălți                                                                                                                               

nr.3/6 din 25.03.2025 

,,Cu privire la executarea hotărârilor Colegiului                                                                                                                                       

Consultativ, constituit în mun. Bălți”.  

                                                                                                                                                                                                                   

           În temeiul prevederilor art. 7 alin. (3) a Legii Republicii Moldova nr. 435 din 28.12.2006 

privind descentralizarea administrativă, anexa 3 la Hotărârea Guvernului nr. 845 din 18 decembrie 

2009 Anexa nr.1 pct.8 lit. a) cu privire la oficiile teritoriale a Cancelariei de Stat, cu modificările și 

completările ulterioare stipulate în Hotărârea Guvernului nr. 77 din 12.02.2020, Colegiul 

Consultativ, constituit în municipiul Bălți,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

1. Se ia act de nota informativă prezentată de dna Elena Covaliuc, șefă- adjunctă a Oficiului teritorial 

Bălți al Cancelariei de Stat privind executarea hotărârilor Colegiului Consultativ nr.2 din  25.02.25.                                                                                                                                                      

2. În perioada de referință s-au realizat următoarele acțiuni: 

2.1. Hotărârea nr.2/4 din 25.02.25 (Subd. teritorială Bălți AIPA – șefă-adj. dna Corina Simion): 

- 52 dosare recepționate și examinate;                                                                                                                                     

- 51 dosare aviz pozitiv;                                                                                                                                                          

-1 dosar respins cu aviz negativ;                                                                                                                                                                     

- 39 dosare autorizate în suma de 16 300 648 lei debursată pe contul solicitanților;                                                                   

- 13 dosare sunt în proces de reexaminare și autorizare spre plată a cererilor. 

2.2. Hotărârea nr.2/3 din 25.02.25 (Direcâia Regională ,,Nord”- șef, dl Alexei Cazacu): 

- 148 cereri de obținere a protecției temporare pe teritoriul R Moldova pentru cetățeni ucraineni;                                                                                                                                                 

- 97 cetățeni documentați: bărbați-38, femei- 35, minori-24 cu document de identitate de protecție 

temporară;                                                                                                                                                      

- nu s-au înregistrat cazuri de anulare a protecției umanitare pe motivul stabilirii falsurilor în actele 

depuse sau a altor infrcțiuni. 

2.3. Hotărârea nr.2/1 din 25.02.25 (Centrul Regional de Statistică ,,Nord”- șef, dl Vasile Traistă): 

- 2 persoane angajate în 2 localități la funcțiile vacante de operatori de interviu;                                          

- 1 seminar de instruire cu specialiștii CRS ,,Nord” și a BNS privitor la Depozitarul public;                                    

- 5 seminare de instruire a agenților economici;                                                                                                      

- 3 agenți economici preântâmpinați privitor la unele lacune admise în rapoartele prezentate.  

2.4. Hotărârea nr.2/5 din 25.02.25 (Biroul de Probațiune Bălți- șef, dl Adrian Groza):                                         

- 18 ședințe comasate în programul probațional ,,Motivația spre schimbare”;                                                                



MD-3121, Bălți 

str. Libertății nr.10 

                   Telefon: + 373 231 2 30 56 

                   e-mail: otcs_balti@gov.md 

  

  2 

 

- 9 ședințe în programul Drink&Drive pentru 9 beneficiari;                                                                                         

- 4 ședințe în programul de asistență și consiliere pentru agresorii familiali pentru 3 beneficiari;                                

- 6 persoane condamnate- în parcurgerea programelor către alte instituții specializate (or. Drochia);                         

- 5 condamnați au executatobligația de parcurgere a programelor de consiliere a reducerii 

comportamentului violent. 

2.5. Hotărârea nr.2/2 din 25.02.25 (DOFM- șef-interimar, dna Raisa Prodan): 

- 171 persoane, în căutarea unui loc de muncă, înregistrate pentru consultare;                                                                       

- 69 persoane înregistrați ca șomeri;                                                                                                                       

- 46 angajați în câmpul muncii;                                                                                                                                         

- 32 vizite la agenți economici;                                                                                                                                      

- 6 seminare organizate pentru 65 persoane în căutare de lucru;                                                                                      

- 652 persoane informate despre locurile disponibile de lucru;                                                                                 

- 7 persoane cu dizabilități angajate;                                                                                                                         

- 190 persoane, consultații de ghidare în carieră;                                                                                                    

- 3 șomeri înmatriculați pentru instruirea la locul de muncă;                                                                                     

- 142 locuri vacante de muncă disponibile la 21 agenți economici. 

4. Prezenta Hotărâre se aduce la cunoștința șefilor Serviciilor Publice Desconcentrate din mun. Bălți 

și autorităților publice locale, precum și la cunoștința publică, prin publicarea pe pagina web a 

Primăriei mun. Bălți și, (după caz) în presa locală.                                                                                

5. Controlul privind executarea prezentei hotărâri se pune în sarcina dnei Elena Covaliuc, șefă– 

adjunctă a Oficiului teritorial Bălți al Cancelariei de Stat. 

                                             

                                          Președintele Colegiului Consultativ /semnat electronic/Vladimir Rusu 

                                            constituit în mun. Bălți,  

             Șeful Oficiului teritorial Bălți al Cancelariei de Stat  

                                            Reprezentantul Guvernului în teritoriu                                                                

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

 

 


		2025-04-11T15:51:47+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




